
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 

О ходе реализации Республиканской 

инвестиционной программы в 2024 году 

 

Заслушав в рамках «правительственного часа» информацию министра эконо-

мики и территориального развития Республики Дагестан Султанова Г.Р. по вопросу 

«О ходе реализации Республиканской инвестиционной программы в 2024 году», 

Народное Собрание Республики Дагестан  п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению информацию министра экономики и территориального 

развития Республики Дагестан Султанова Г.Р. по вопросу «О ходе реализации Рес-

публиканской инвестиционной программы в 2024 году». 

2. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан: 

1) проводить мониторинг хода реализации мероприятий Республиканской ин-

вестиционной программы; 

2) в целях своевременного завершения строительства объектов обеспечить си-

стемный контроль за деятельностью подрядных организаций по исполнению кон-

трактных обязательств и качеством выполняемых работ. 

3. Рекомендовать органам исполнительной власти Республики Дагестан: 

1) принимать решения о проектировании и строительстве новых объектов 

(утверждение заданий на проектирование) с учетом необходимости выравнивания 

обеспеченности населенных пунктов муниципальных образований Республики Да-

гестан объектами социальной и инженерной инфраструктуры; 

2) усилить претензионную работу в отношении недобросовестных подрядчи-

ков. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образо-

ваний Республики Дагестан при подготовке предложений по проектированию и 

строительству новых инфраструктурных объектов исходить из наличия полного 



2 

 

комплекта исходной разрешительной документации и фактического наличия техни-

ческих условий для подключения к инженерным сетям. 

5. Направить настоящее постановление в Правительство Республики Дагестан 

и органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Даге-

стан.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет 

Народного Собрания Республики Дагестан по экономической политике, инвестици-

ям и предпринимательству. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 

Председатель Народного Собрания  
            Республики Дагестан                                           З. Аскендеров 
 
г. Махачкала 
25 ноября 2024 года 
№ 1025 - VII НС 
 


